
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

 
HOTĂRÂREA nr.26  
din 26 februarie 2025 

privind stabilirea regimului juridic al unui imobil  
aparținând domeniul public al judeţului 

  
Consiliul Judeţean Sălaj, întrunit în şedinţă ordinară; 

        Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr.6487 din 20.02.2025 al preşedintelui Consiliului judeţean; 
- raportul de specialitate nr.6488 din 20.02.2025 al Direcției patrimoniu; 
- prevederile art. 858 şi următoarele din Legea nr.287/2009, privind Codul civil, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr.7/1996, Legea cadastrului şi a publicității imobiliare, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art.123, art.148 din Anexa la Ordinul directorului general al Agenţiei Naţionale de 
Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr.600/2023, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art.173 alin. (1) lit. c) şi alin.(4) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu completările și modificările ulterioare. 

În temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
completările și modificările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Sistarea apartamentării imobilului situat administrativ în Zalău, str. Unirii nr.20, înscris 

în CF nr.4854 colectivă Zalău și CF nr.2186 individuală Zalău, CF nr.2187 individuală Zalău, CF 
nr.1044/N individuală Zalău, precum și sistarea cărților funciare. 

Art.2.. Înscrierea dreptului de proprietate publică asupra imobilului compus din teren în 
suprafață de 1370 mp și o clădire administrativă, cu suprafața construită de 832 mp, regim de 
înălțime P+2E, într-o carte funciară nouă, conform documentației cadastrale cuprinsă în anexa la 
prezenta hotărâre. 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia economică și 
Direcția patrimoniu. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică la: 
- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Direcţia economică;  
- Direcția patrimoniu 
- Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Sălaj. 
 

PREŞEDINTE,                 Contrasemnează: 

              Dinu Iancu-Sălăjanu                           SECRETARUL GENERAL AL  JUDEŢULUI, 

                                  Cosmin-Radu Vlaicu 
 



Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.26 din 26 februarie 2025 privind stabilirea regimului 
juridic al unui imobil aparținând domeniului public al județului












